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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AC: adenilát-cikláz
AM 251: 1-(2,4-diklórfenil)-5-(4-jódfenil)-4-metil-N-1-piperidinil-1H-pirazol-3-karboxamid
Angeli’s salt: nátrium-[trioxo-dinitrát]
anti-ET1: endothelin1 ellenes
ASIC: savérzékeny ioncsatorna (acid sensing ion channel)
ATP: adenozin-trifoszfát
β-Arr: β-arrestin
BBB: vér-agy gát (blood-brain barrier)
BDA: biotinilált dextrán amin
BK: bradykinin
CAM: kalmodulin
CaMKII: Ca2+/kalmodulin-dependens protein kináz II
cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát
CB: kannabinoid
CBS: cisztationin β-szintáz
CET: cetirizin
cGMP: ciklikus guanozin-monofoszfát
CGRP: kalcitonin gén-rokon peptid
CGRP8-37: kalcitonin gén-rokon peptid 8-37 fragmentum
CIM: cimetidin
CLR: calcitonin receptor-like receptor
CNS: központi idegrendszer
CREB: cAMP response element-binding protein
CSD: agykérgi kúszó depolarizáció (cortical spreading depression)
CSE: cisztationin γ-liáz
Cy3: indokarbocianin
DA: dura mater artéria
DAB: 3,3'-diaminobenzidin
DAF-FM: 4‐amino‐5‐metilamino‐2′,7′‐difluoreszcein-diacetát
DAG: diacilglicerol
DAPI: 4',6-diamidino-2-fenilindol dihidroklorid
DEANONOate: 2-(N,N-dietilamin)-diazenolát-2-oxid dietilammónium só
DNS: dezoxiribonukleinsav
DV: dura mater véna
EDTA: etilén-diamin-tetraecetsav
EIA: enzyme-linked immunoassay
eNOS: endotheliális nitrogén-monoxid szintáz
ER: endoplazmás retikulum
ERK: extracellular signal-regulated kinase
FITC: fluoreszcein-izotiocianát
Gαβγ: G-fehérje αβγ alegységek
HA: hisztamin
HC030031: 1,2,3,6-tetrahidro-1,3-dimetil-N-[4-(1-metiletil)fenil]-2,6-dioxo-7H-purin-7-
acetamid
5-HT: szerotonin (5-hidroxitriptamin)
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IB4: Griffonia simplicifolia izolektin B4
IL-1β: interleukin-1β
IL-6: interleukin-6
iNOS: indukálható nitrogén-monoxid szintáz
IP3: inozitol triszfoszfát
IP3-R: inozitol triszfoszfát receptor
IRMA: immunoradiometrikus assay
L-NAME: Nω-nitro-L-arginin metilészter hidroklorid
L-NMMA: Nω-metil L-arginin acetát
MMA: arteria meningea media
mRNS: messenger ribonukleinsav
NADA: N-arachidonoil-dopamin
NADP: nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát
NADPH-d: nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát-diaforáz
NGF: idegnövekedési faktor (nerve growth factor)
NKA: neurokinin A
nNOS: neuronális nitrogén-monoxid szintáz
NOC-12: N-etil-2-(1-etil-2-hidroxi-2-nitrozohidrazino)-etánamin
NOS: nitrogén-monoxid szintáz
OA: oxálsav amid
ODQ: 1H-[1,2,4]oxadiazolil[4,3-a]kinoxalin-1-on
PA: pia mater artéria
PAR2: proteáz aktivált receptor 2
PBS: foszfát pufferes sóoldat (phosphate-buffered saline)
PGE2: prosztaglandin E2
PIP2: foszfatidilinozitol-4,5-biszfoszfát
PKA: proteinkináz A
PKC: proteinkináz C
PKCɛ: protein kináz Cɛ
PLCβ1: foszfolipáz Cβ1
PU: perfúziós egység (perfusion unit)
RAMP1: receptor activity-modifying protein 1
RCP: receptor component protein
RNS: ribonukleinsav
SEM: átlag standard hibája (standard error of mean)
SIF: szintetikus intersticiális folyadék
SLIGRL-NH2: Ser-Leu-Ile-Gly-Arg-Leu-amid
SNAP: S-nitrozo-N-acetil-D,L-penicillamin
SP: P-anyag (substance P)
SpVc: nucleus tractus spinalis nervi trigemini nucleus caudalis
SpVi: nucleus tractus spinalis nervi trigemini nucleus interpolaris
STN: nucleus tractus spinalis nervi trigemini
TH: tirozin-hidroxiláz
TH-ir: tirozin-hidroxiláz-immunreaktivitás
TNFα: tumor nekrózis faktor α
TRIM: 1-(2-trifluorometilfenil)imidazol
TRP: tranziens receptor potenciál
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TRPA1: tranziens receptor potenciál ankyrin 1
TRPV1: tranziens receptor potenciál vanilloid 1
TrV: tractus spinalis nervi trigemini
WSP-1: 3’-metoxi-3-oxo-3H-spiro[izobenzofurán-1,9’-xanten]-6’-il 2-(piridin-2-
ildiszulfanil)benzoát
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2. BEVEZETÉS

A fájdalomérzés és fájdalomcsillapítás kutatása mind medicinális, mind társadalmi

jelentőségének köszönhetően a neurobiológiai kutatások intenzíven művelt területe. Bár a

fájdalom a leggyakoribb tünet, amivel a betegek orvoshoz fordulnak, a különböző

megbetegedésekhez társuló, vagy önálló kórképként jelentkező "primer" fájdalom

csillapítása napjainkban sem tekinthető megoldottnak. A speciális fájdalomformák közül a

fejfájások a leggyakrabban előforduló fájdalmak közé tartoznak (Burch és mtsai., 2018). A

migrén, mint primer fejfájás betegség a különböző felmérések szerint a nők 11,2-25 %-át, a

férfiak 4-9,5 %-át érinti (Lipton és mtsai., 2001, 2003; Manzoni és mtsai., 2003; Rasmussen,

1999, 2001; Stewart és mtsai., 1992; Stovner és mtsai., 2007). Európában körülbelül 41 millió

felnőtt ember él migrénnel (Andlin-Sobocki és mtsai., 2005). 1998-ban a Bánk és Márton

által készített epidemiológiai felmérés Magyarországon a migrén egyéves prevalenciáját 9,6

%-nak találta (Bánk és Márton, 2000).

A migrénes rohamok megnehezítik, sok esetben lehetetlenné teszik a beteg számára

a normális életvitelt, a munkából való kiesés pedig jelentős szociális és gazdasági terhet ró

nemcsak az egyénre, hanem a társadalomra is. A migrén tünetei összetettek. Jellemzően

egyoldali, lüktető, görcsös jellegű fejfájással jár, a rohamok 4-72 órán át tarthatnak, mely

során a fájdalmat a fizikai aktivitás súlyosbítja. A fájdalomhoz sok esetben társul fokozott

fény- és hangérzékenység, hányinger, hányás. Az esetek 30 %-ában a migrénes rohamot aura

vezeti be. Az aura reverzibilis jellegű vizuális és/vagy szomatoszenzoros tünetekkel, motoros-

illetve beszédzavarral járhat, melyek kiváltásáért újabban az agykérgi kúszó depolarizációt

(cortical spreading depression: CSD) teszik felelőssé (Charles és Baca, 2013; Headache

Classification Committee, 2018).

Bár a migrén patogenezisét napjainkban sem ismerjük, a keletkezésére vonatkozó

korábbi vaszkuláris és neurogén elképzelések közötti határokat feloldotta az utóbbi

évtizedek modern funkcionális és morfológiai vizsgálatainak eredménye, ami a két elképzelés

ötvözésével a neurovaszkuláris szemléletet alakította ki (Edvinsson és Uddman, 2005;

Edvinsson és mtsai., 2012; Goadsby, 2005; Ho és mtsai., 2010a). A migrén patofiziológiáját

érintő bizonytalanságok ellenére viszonylag korán felismerték a trigeminovaszkuláris

rendszer nociceptorainak jelentős hányadában expresszálódó neuropeptid, a kalcitonin gén-

rokon peptid (CGRP) központi szerepét ezekben a folyamatokban. Klinikai vizsgálatok során

migrénes betegek vena jugularis-ának vérében migrénes roham alatt az érintett oldalon
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emelkedett CGRP koncentrációkat mértek (Gallai és mtsai., 1995; Goadsby és Edvinsson,

1993; Goadsby és mtsai., 1990; Sarchielli és mtsai., 2000). Ez az emelkedés bizonyos

esetekben a migrénes rohamok közötti időszakokban is megfigyelhető volt. CGRP intravénás

infúziójával pedig arra hajlamos emberekben migrénes rohamot tudtak provokálni (Lassen és

mtsai., 2002, 2008).

A CGRP migrén patofiziológiában betöltött központi szerepét kísérletes és klinikai

megfigyelések mellett egyértelműen igazolja az a tény is, hogy az elmúlt három évtized során

a migrén terápiájába bevezetett vagy fejlesztés alatt álló készítmények valamennyien a CGRP

vagy a CGRP receptor blokkolása útján fejtik ki jótékony hatásukat. Ilyen módon hatnak az

1991 óta forgalomban lévő „triptán”-ok, a jelenleg klinikai kipróbálás alatt álló nem peptid

természetű CGRP receptor blokkoló "gepant"-ok, illetve a krónikus migrén terápiájában

ígéretes CGRP- illetve CGRP receptor ellenes monoklonális antitestek (Benemei és mtsai.,

2017; Macone és Perloff, 2017; Yuan és mtsai., 2017). Bár ezek a készítmények jelentős

előrelépést hoztak a migrén terápiájában, továbbra is igen keveset tudunk ezek

hatásmechanizmusáról, illetve a migrén tüneteinek hátterében álló patofiziológiai

folyamatokról. Pedig, mint minden kórállapot, így a fejfájások esetében is a betegség

patomechanizmusának megismerése előfeltétele a racionális terápiás lehetőségek

feltárásának.

Doktori értekezésemben ismertetendő kutatómunkám során a trigeminális

nociceptorok fiziológiás és patofiziológiás körülmények között bekövetkező aktiválódását, a

következményes CGRP felszabadulást és a CGRP által kiváltott funkcionális változásokat

vizsgáltam állatkísérletekben. Vizsgálataimat a jelentős szenzoros innervációval rendelkező

kemény agyhártya (dura mater encephali) nociceptív folyamataira összpontosítottam, mivel

az itt kialakuló nociceptív reakciók a fejfájások keletkezése szempontjából napjainkban

kulcsfontosságúnak tekintett ún. perifériás és centrális szenzitizáció folyamataiban egyaránt

szerepet játszanak (Burstein, 2001). A migrén patofiziológiai folyamatainak megértése

szempontjából fontos intrakraniális képletek szenzoros innervációja és az afferensek

neuropeptid tartalma szempontjából igen hasonlóak az ember és a rágcsálók szövetei, így a

kísérleti állatainkon (patkány, egér) tett megfigyeléseink a migrén patofiziológiája

szempontjából is relevánsnak tekinthetők.
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2.1. A dura mater anatómiája, vérellátása, beidegzése

A dura mater encephali az agyat borító agyburkok legkülső rétege, mely maga is két

lemezből áll: a külső perioszteális rétegből, mely közvetlenül kapcsolódik a koponyacsontok

csonthártyájához és erekben, idegekben gazdag struktúra, valamint a belső meningeális

rétegből. A dura mater két lemeze között helyezkednek el a vénás szinuszok. A dura mater

meningeális rétege szeptumot képez a nagyagy- (falx cerebri) és a kisagy féltekéi között (falx

cerebelli), elválasztja a kisagyat és az agytörzset az agy okcipitális lebenyétől (tentorium

cerebelli), valamint a hipofízist a koponyagödörtől (diaphragma sellae).

A dura mater vérellátását biztosító legfőbb artéria az arteria meningea media, mely

az arteria maxillaris ága. Az artéria a foramen spinosum-on keresztül lép be a középső

koponyagödörbe. Az elülső koponyagödör vérellátásában részt vesznek még az arteria

meningea anterior, amely az arteria ethmoidalis anterior ága és az arteria ophthalmica

meningeális ágai is. A hátsó koponyagödör területére az arteria meningea posterior (az

arteria pharyngea ascendens ága), az arteria occipitalis és az arteria vertebralis meningeális

ágai szállítanak vért (Szentágothai és Réthelyi, 2002).

Általánosan elfogadott tény, hogy az ember és a rágcsálók kemény agyhártyájának

beidegzésében azonos elvek érvényesülnek. Elektronmikroszkópos vizsgálatok igen dús,

döntően vékony velős Aδ- és velőtlen C-rostokból álló hálózatot igazoltak a dura mater

encephali-ban (Andres és mtsai., 1987; Messlinger és mtsai., 1993). A döntően a nervus

trigeminus ágai által biztosított szenzoros innerváció (O’Connor és van der Kooy, 1986)

mellett jelentős a dura mater ganglion cervicale superius-ból származó szimpatikus

beidegzése (Keller és mtsai., 1989). Emellett a dura mater a ganglion sphenopalatinum-ból

és a ganglion oticum-ból paraszimpatikus posztganglionáris idegrostokat is kap (Bleys és

mtsai., 1996). A szenzoros és vegetatív axonok vastag kötegeket alkotva kísérik az artériákat,

de egyes idegrostok önállóan, a dura kötőszövetes állományában, az erektől távolabbi

területeken is megfigyelhetőek.

A dura mater encephali szenzoros innervációjában a nervus trigeminus mindhárom

ága, a nervus ophthalmicus (V1), a nervus maxillaris (V2) és a nervus mandibularis (V3) is

részt vesz (McNaughton, 1938). A primer szenzoros neuronok sejttestei a koponyaalapon a

ganglion trigeminale-ban (Gasser dúc) helyezkednek el, centrális nyúlványaik az agytörzsben

szinaptizálnak a másodlagos neuronokkal; az extra- és intrakraniális szövetek nociceptorai és

termoreceptorai a nucleus tractus spinalis nervi trigemini-ben, a nucleus caudalis területén.
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A dura mater okcipitális területének érző beidegzését az első két gerincvelői szegmentum

biztosítja (Keller és mtsai., 1985), melyek neuronjai a cervikális gerincvelőbe projiciálnak.

Ultrastrukturális vizsgálatok igazolták, hogy a meningeális Aδ- és C-típusú afferensek döntő

hányada szabadon végződik az innervált szövetben. Ruffini-szerű végződéseket magasabb

rendű gerincesekben, emberi dura materben is azonosítottak, elsősorban azokon a

területeken, ahol az agyi vénák a sinus sagittalis-ba ömlenek (Andres és mtsai., 1987). A dura

mater szenzoros innervációjára és a fejfájások patofiziológiájában betöltött szerepére

vonatkozó első, éber embereken végzett nyitott koponyaműtétek során tett megfigyelések

Harold Wolff és Wilder Penfield nevéhez fűződnek (Feindel és mtsai., 1960; Ray és Wolff,

1940). Ezek az 1900-as évek közepéről származó, napjainkban már klasszikusnak számító

megfigyelések igazolták, hogy míg az agyburkok különböző szenzoros stimulusokkal történő

ingerlése által kiváltható egyetlen érzésféleség a fájdalom, mely lokalizációjában is megfelel

a spontán jelentkező fejfájásoknak, addig maga az agy állományának és az agyi erek

többségének ingerlése semmilyen érzetet nem vált ki.

2.2. A meningeális szöveteket innerváló kemoszenzitív neuron populáció

A kemoszenzitív vagy capsaicin szenzitív neuron populáció jelenlétét korábban

számos szervben igazolták. A kemoszenzitív neuronok a hátsó gyöki ganglionokban és az

agyidegek érző dúcaiban elhelyezkedő kis- és közepes méretű pszeudounipoláris neuronok,

melyek vékony velős Aδ- vagy velőtlen C-típusú rostokkal rendelkeznek (Henrich és mtsai.,

2015; Jancsó és mtsai., 1977, 1980, 1985a; Lynn, 1990; Nagy és mtsai., 1983; Scadding,

1980). A kemoszenzitív neuronok mind morfológiai-, mind neurokémiai- és funkcionális

tulajdonságaik tekintetében sajátos populációját alkotják a primer szenzoros neuronoknak

(Buck és Burks, 1986; Holzer, 1991; Jancsó, 1992; Jancsó és mtsai., 1977, 1987; Szolcsányi,

2004). A tranziens receptor potenciál (TRP) receptor családhoz tartozó receptorokat

expresszálnak, jelentős hányaduk a tranziens receptor potenciál vanilloid 1 (TRPV1) vagy

capsaicin receptort, illetve a tranziens receptor potenciál ankyrin 1 (TRPA1) receptort

(Benemei és mtsai., 2015; Bessac és Jordt, 2008; Caterina és mtsai., 1997; Guo és mtsai.,

1999; Jancsó és mtsai., 1977, 1985a; Lehmann és mtsai., 2016; Szigeti és mtsai., 2012).

A TRP receptorok nem szelektív kation csatornák, melyek aktiválódása a Na+ mellett

jelentős mennyiségű Ca2+ sejtbe jutását eredményezheti (Julius, 2013). A sejtbe áramló

kationok felelősek a neuron depolarizációjáért, az idegingerület tovaterjedéséért és végső
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soron a nociceptív információ továbbításáért. A Ca2+ beáramlás neuropeptidek

felszabadulását váltja ki a peptiderg érző neuronokból. A TRP csatornák különféle nociceptív

ingerek: endogén és exogén eredetű kémiai anyagok, a pH, a hőmérséklet és az ozmotikus

viszonyok változásait szignalizáló receptorok. A TRP receptorok központi jelentőségre tettek

szert a különböző szervek fiziológiás és patofiziológiás folyamatainak megértésében (Gees és

mtsai., 2012; Nilius és Owsianik, 2011).

A kemoszenzitív neuronok jelentős hányada neuropeptideket, többek között CGRP-t,

P-anyagot (substance P, SP), neurokinin A-t (NKA), szomatosztatint és hipofízis adenilát-cikláz

aktiváló polipeptidet tartalmaz (Hökfelt és mtsai., 1980; Hou és mtsai., 2002; Jancsó és

mtsai., 1981; Kestell és mtsai., 2015; Lundberg és mtsai., 1992; Zhang és mtsai., 1997). A

peptiderg nociceptorok összetett funkcióval rendelkeznek; egyrészt afferens működésüknek

megfelelően továbbítják a nociceptív információt a központi idegrendszer irányába, másrészt


[…]


Kíséleteinkben a kemoszenzitív afferensek ismételt stimulálását követő csökkenő CGRP

felszabadulást a neuronok alapvetően alacsonyabb peptid tartalma magyarázhatja.

Mivel in vivo véráramlás méréseink eredményei nem tükrözték a kezdeti erőteljes

CGRP felszabadulást (a véráramlás fokozódás mértéke már az első applikáció esetében is

csökkent mértékű volt), próbáltunk olyan mechanizmus nyomára bukkanni, ami

magyarázatul szolgálhat a CGRP csökkent vazodilatátor hatására adriamycin kezelést

követően. Teszteltük különböző, a szenzoros neurogén funkciók részvétele nélkül az

endothel vagy a vaszkuláris simaizom közvetlen stimulációja útján ható vazodilatátor

anyagokat (Brunt és mtsai., 2015; Dux és mtsai., 2002; Holzer, 1998). A hisztamin és az

acetilkolin vazodilatátor hatása nem változott adriamycin kezelést követően, a CGRP-re

mutatott véráramlás változás ellenben csak körülbelül fele volt a kontrollban mért értéknek,

ismételt applikációk esetében azonban nem mutatott további csökkenő tendenciát. Bár

korábbi vizsgálatok adriamycin kezelést követően az érfal apoptotikus és nekrotikus

változásait írták le (Murata és mtsai., 2001), funkcionális vizsgálataink nem támasztották alá

ezeket a megfigyeléseket. A hisztaminra és acetilkolinra mutatott válaszreakciók alapján

kizárhatjuk, hogy valamiféle általános vaszkuláris károsodás ronthatná a CGRP vazodilatátor

hatását. Hasonlóan épnek tűnt a CGRP vazodilatátor hatásáért felelős intracelluláris

mechanizmus: az adenilát-ciklázt aktiváló és az intracelluláris cAMP szintet növelő forskolin

hatásában sem figyeltünk meg eltérést a kontrollhoz képest (Kanse és mtsai., 1991).

Adriamycinnel kezelt állatok dura mater preparátumaiban immunhisztokémiai

festéssel jelentős változást figyeltünk meg a vaszkuláris CGRP receptorok szerkezetében,

amely magyarázatul szolgálhat a CGRP gyengébb vazodilatátor hatására. Adriamycinnel

kezelt patkányok dura materében a CGRP receptor komplex RCP komponense nem volt

kimutatható. A CGRP receptor complex szerkezetében kialakuló változás arra utal, hogy
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adriamycin kezelést követően károsodik a CGRP kötődése receptorához és ennek

következtében a G-fehérje útján megvalósuló intracelluláris szignalizációs mechanizmusok is

zavart szenvednek.

Eredményeink a trigeminovaszkuláris rendszerben a receptor fehérjék komplex,

ugyanakkor szelektív funkcionális károsodását igazolták adriamycin kezelést követően.

Laboratóriumunkban korábban tett megfigyelések a bőr érző beidegzésének funkcionális

károsodása mellett az intraepidermális axonvégződések morfológiai károsodását is leírták

adriamycin kezelést követően (Boros és mtsai., 2016). Hasonló morfológiai károsodás

kialakulása a meningeális szövetekben sem zárható ki, de ennek megítélése a dura mater

eltérő szöveti szerkezete miatt egyelőre nem lehetséges.

10. A TRIGEMINOVASZKULÁRIS NOCISZENZOR KOMPLEX KONCEPCIÓJA

Minden betegség, így a fejfájások esetében is a betegség kórélettanának részletes

megismerése előfeltétele a racionális terápiás lehetőségek feltárásának. A primer fejfájások,

így a migrén patofiziológiai mechanizmusai azonban részleteiben nem ismertek. Ezért

kutatómunkánk célját olyan új, az alkalmazott experimentális fejfájás modellekben

megfigyelhető jelenségek felismerése képezte, amelyek hozzájárulhatnak ennek a jelentős

életminőség romlással járó, és nem elhanyagolható szociális és gazdasági terhet jelentő

betegség patomechanizmusának további tisztázásához.

Jelenlegi ismereteink alapján a migrént neurovaszkuláris megbetegedésnek tekintjük,

melynek kialakulásában a trigeminovaszkuláris rendszer diszfunkciója játszik lényeges

szerepet (Burstein és mtsai., 2015; Pietrobon és Moskowitz, 2013). Kísérleteinkben

kimutattuk, hogy a trigeminovaszkuláris rendszer által közvetített meningeális neurogén

vaszkuláris reakciók kialakulásában alapvető szerepet játszanak a nociceptív TRP

ioncsatornákat kifejező, a dura materben elektronmikroszkópos és funkcionális

vizsgálatokkal elsőként általunk azonosított kemoszenzitív primer afferensek. Igazoltuk a

kemoszenzitív érző idegeken kifejeződő TRPV1 és TRPA1 receptorok szerepét a meningeális

szenzoros neurogén vazodilatáció és a nociceptív primer szenzoros neuronok

szenzitizációjának mechanizmusában. Ex vivo modell kísérletekben farmakomorfológiai,

immunhisztokémiai és funkcionális módszerek alkalmazásával tisztáztuk, hogy a meningeális
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szenzoros neurogén vazodilatációs választ döntően az érintett idegekből felszabaduló CGRP

mediálja.

Kimutattuk, hogy a nociceptív ingerek integrációjában és a nociceptív primer afferens

neuronok működésében kulcsszerepet betöltő TRPV1 és TRPA1 receptorokat aktiválhatják

és/vagy szenzitizálhatják olyan mediátorok, amelyek fiziológiás körülmények között is jelen

vannak a nociceptorok környezetében, kóros körülmények között pedig szöveti szintjük

megemelkedik. Bizonyítottuk, hogy a NO és a H2S interakciója során keletkező endogén HNO

szerepet játszik a meningeális TRPA1 aktiválásában és a következményes vaszkuláris reakciók

közvetítésében.

A kemoszenzitív afferensek TRP ioncsatornáinak funkcióját jelentősen befolyásolhatja

az afferenseken expresszálódó PAR2 receptorok aktivációja. Kimutattuk, hogy a meningeális

nociceptorok PAR2 receptorainak aktiválódása következtében kialakuló nociceptor

szenzitizációt fokozott CGRP felszabadulás és neurogén szenzoros vazodilatáció kíséri.

Állatkísérletes modellünkben kimutattuk, hogy az elhízás következtében megváltozott

metabolikus és immunológiai státusz, többek között a proinflammatorikus citokinek

emelkedett plazma és szöveti szintjének köszönhetően, a nociceptorok szenzitizációját,

fokozott meningeális vazodilatációt és CGRP felszabadulást eredményez. Ezek a változások

kiváltó tényezői lehetnek a fejfájások, elsősorban a migrén elhízott emberekben megfigyelt

fokozott incidenciájának. Streptozotocinnal előidézett kísérletes diabetes mellitusban a

meningeális vaszkuláris válaszok és a CGRP felszabadulás jelentős csökkenését figyeltük meg,

amit a meningeális kemoszenzitív idegek strukturális (csökkent innervációs denzitás) és

következményes funkcionális (csökkent CGRP felszabadulás és vazodilatáció) változásai

magyarázhatnak. Az onkoterápiában széleskörűen alkalmazott adriamycin kezelést követő

funkcionális károsodások hátterében nem csak a nociceptorok funkcióját és CGRP

felszabadító képességét, hanem a CGRP véráramlás fokozó hatásának közvetítéséért felelős

vaszkuláris CGRP receptorok szerkezetét érintő elváltozásokat is igazoltunk.

Vizsgálataink a humán medicina, a fejfájások, elsősorban a migrén

patomechanizmusának további tisztázása szempontjából is jelentőséggel bírnak.

Eredményeink, miszerint a CGRP központi szerepet játszik a nociceptív TRP receptorok által

közvetített meningeális vaszkuláris reakciókban, összhangban állnak azokkal a humán

megfigyelésekkel, amelyek szerint a migrénes fájdalom közvetítésében alapvető jelentőségű

a trigeminovaszkuláris érző idegekben lokalizált CGRP. Ezeknek a megfigyeléseknek a
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jelentőségét bizonyítják azok az új terápiás törekvések, amelyeknek eredményeként

küszöbön áll a CGRP hatást gátló szerek széleskörű alkalmazása a migrén kezelésében.

A fejfájások patomechanizmusa szempontjából jelentősége lehet azon

megfigyelésünknek, miszerint a meningeális afferensek extrakraniális szövetekben végződő

kollaterálisainak aktivációja/szenzitizációja befolyásolja az intrakraniális afferens idegek

funkcióit is. Az extrakraniális kollaterálisoknak lényeges szerepe lehet olyan fejfájás típusok

provokálásában, amelyek a belélegzett kémiai irritánsok orr nyálkahártyán kifejtett irritáló

hatásával (Kunkler és mtsai., 2015), vagy a perikraniális izmok fokozott tónusával hozhatók

összefüggésbe (Burstein és mtsai., 2017).

Eredményeink alapján felvetjük a trigeminális nociszenzor komplex, mint az

agyburkok fiziológiás és patofiziológiás folyamataiban kulcsszerepet betöltő funkcionális

egység koncepcióját (57. ábra).

57. ábra. A trigeminovaszkuláris nociszenzor komplex. A dura mater nociceptorai, hízósejtjei és a
meningeális erek között létrejövő interakciók, melyek a primer szenzoros neuronok szenzitizációját és
vaszkuláris válaszokat eredményezhetnek. BK: bradykinin, CGRP: kalcitonin gén-rokon peptid, 5-HT:
szerotonin, IB4: Griffonia simplicifolia izolektin B4, NKA: neurokinin A, PAR-2: proteáz aktivált
receptor 2, PGE2: prosztaglandin E2, SP: P-anyag, TRPA1: tranziens receptor potenciál ankyrin 1,
TRPV1: tranziens receptor potenciál vanilloid 1, NGF: idegnövekedési faktor, HA: hisztamin, CNS:
központi idegrendszer.
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A nociszenzor komplex elemei a kemoszenzitív trigeminális afferensek, a meningeális

erek és a meningeális szövetek egyéb sejtes elemei, a hízósejtek és a makrofágok (Dux és

mtsai., 2012). Ezek a szövetelemek a kemény agyhártyában olyan szoros anatómiai és

funkcionális kapcsolatban állnak egymással, ami lehetővé teszi összehangolt működésüket. A

nociceptív idegvégződésekből felszabaduló CGRP és SP a környező hízósejtekből további

vazoaktív mediátorokat, többek között hisztamint, illetve proteolitikus hatású triptázt

szabadít fel. A hízósejtekből felszabaduló hisztamin, hasonlóan a SP-hez és a CGRP-hez,

vazodilatációt és plazma extravazációt vált ki, a triptáz pedig az afferens idegek PAR2

receptorainak aktiválásával szenzitizálja a nociceptív idegvégződéseket, ami további

neuropeptid felszabadulást eredményezhet. A hízósejtekből szabaddá váló triptáz a

hízósejtek által is expresszált PAR2 receptorokon hatva ezekből autokrin vagy parakrin

módon további mediátorokat tehet szabaddá, felerősítve mind a neuronális, mind a

vaszkuláris reakciókat.

A nociszenzor komplex működésével kapcsolatos elképzeléseink jól összhangba

állíthatók azokkal a klinikai megfigyelésekkel, amelyek a migrénes roham lefolyására

vonatkoznak. Jelenlegi ismereteink szerint a vérből vagy a meningeális szövetekből származó

mediátorok hatására bekövetkező meningeális nociceptor aktiválódás és/vagy szenzitizáció a

leglényegesebb mechanizmus, ami a migrén perifériás és centrális szenzitizációt

eredményező folyamataiban egyaránt szerepet játszhat (Durham, 2016). A nociceptor

szenzitizációt kiváltó anyagok egy része saját receptorain, míg mások a TRPV1 és a TRPA1

nociceptív ioncsatornákon fejtik ki hatásukat. A nociszenzor komplexen belül lezajló

interakciók azonban nem csak a migrénes roham kezdetén súlyosbodó tünetek

kialakulásához, hanem a roham megszűnéséhez is hozzájárulhatnak. A migrénes rohamot

kísérő meningeális vazodilatáció ugyanis - a nociceptorok szenzitizációját kiváltó mediátorok

helyi koncentrációjának csökkentése és/vagy eltávolítása révén - fontos tényezője lehet a

szöveti és nociceptor integritás helyreállításának.
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