Opponensi vélemény

Dr. Dux Mária MTA doktori értekezése, melynek címe: “Nociceptív ioncsatornák és a
Kalcitonin Gén-Rokon Peptid szerepe a trigeminovaszkuláris rendszerben - a migrén
patofiziológiai folyamatainak állatkísérletes vizsgálata”

A dolgozat szépen fogalmazott, jól követhető, és a stílusa a teljes terjedelemben azonos,
nincsenek benne sem stílusbeli, sem logikai ugrások. A felépítés alaposan átgondolt és jól
követhető, az egyes részek teljes egészként, mint önálló nézetek követik egymást. A szöveg igen
részletesen kidolgozott, minden egyes szava a helyén van - a mondatok jellemzően többsoros
összetett mondatok, ahogy a cím is, és teljeskörű állításokat fogalmaznak meg. A dolgozat
megírása bizonyosan többkörös egyeztetés és javítás után lett véglegesítve, mivel elütést, nyelvi
hibát praktikusan egyáltalán nem tartalmaz. A bonyolult témához mérten igyekezett a Szerző
magyar szakkifejezéseket használni, például Kalcitonin Gén-Rokon Peptid, amely dícsérendő,
ahogy az is, hogy a dolgozat nyelve magyar. Ezzel a munkával bizonyosan sokat hozzátesz a
neurológia és az idegtudomány szaknyelvének használatához és bevezetéséhez a mai magyar
tudományos közéletbe - gratulálok hozzá.

Az ábraanyag jellemzően saját grafikonokat és rajzokat tartalmaz, amelyek ugyan különböző
cikkekben már megjelentek, de mégis egységes formát alkotnak a teljes dolgozatban, látszik hogy
a szerző saját munkája mind. Az ábrák kiválasztása jó érzékkel történt, elhelyezésük a
dolgozatban esztétikus és a szövegben lévő helyük átgondolt.

Kritikai észrevételek

1, A doktori értekezés címe ugyan pontosan leírja a tartalmat, de túlzottan tudományos. A
négysoros, több idegen szót tartalmazó állító mondat helyett szerencsésebb lett volna ha a szerző
egy általánosabb, a várt hallgatóság és részben az utókor számára is könnyebben elhelyezhető
címet választ.

2, A dolgozat igen pontos, szinte mérnöki szóhasználata ugyan szabatos, de rendkívül nehezen
olvasható. Minden mondatnak súlya van, és minden mondat önmagában előhív az olvasóból egy
sor tankönyvi és tudományos ismeretet hogy megértse, követni tudja a mondanivalót. Nyilván ez
elvárható egy Akadémiai Doktori Értekezés olvasójától, de legalább a fejezetek elején és végén
jobb lett volna eltávolodni a szigorú alaptudományosságtól és tágabb környezetbe helyezve
megmutatni a témát. Például a 60. oldalon, az 5. fejezet megbeszélésének záró mondata így
hangzik: “A retrográd transzportálódó festék kimutatható volt az ipszilaterális nucleus traktus
spirális nervi trigemini nucleus caudalis-ának felszínes lamináiban, ami egyértelműen igazolta
ezeknek a struktúráknak a nociceptív trigeminovaszkulváris rendszerhez való tartozását.” Egy
ilyen adatokkal teleszőtt, bonyolult állító mondat aligha egy fejezetet lezáró összefoglalásnak, sőt,

stilisztikailag inkább az eredményekhez és még csak nem is a diszkusszióhoz tartozik.
Hasonlóképpen, minden mondat amely a dolgozatban szerepel összetett mondat amely telis-tele
van - egyébként végtelenül pontosan idézett - terminus technikusokkal. Az értekezést együlésben
ezért el sem lehet olvasni mivel minden egyes mondat értelmezést, megfontolást kíván. Épp az
lenne a dolgozat célja, hogy a szakcikkeken túlmutatóan, azokat tágabb környezetbe helyezve
elmeséljen egy történetet, ez azonban itt jórészt hiányzik.

3, Az értekezés tagolása az egyes forrásul szóló cikkeket követi, azaz minden fejezeten belül
külön van egy-egy bevezetés, módszerek, eredmények és megbeszélés. Ez ismét ellene megy a
“nagydoktori” értekezés egyik fő céljának, mégpedig annak, hogy a kutatói munkásságot egy
egészbe foglalva mutassa be. Cikkek sorozata helyett szerencsésebb lett volna a teljes témát
átfogó bevezetést írni, amely részben megvan a dolgozatban, de később a részletek tárgyalásánál
újra és újra felbukkan. Így hiába látja át az olvasó a migrén és az agyi CGRP rendszer
kapcsolatát, ha utána ennek konkrét, kísérletekkel igazolt elemei külön-külön kerülnek
bemutatásra, sőt diszkusszióra. Ez a szerkezeti tagolás, hozzávéve a dolgozat nehéz nyelvezetét
és az egyes fejezetek átkötésének hiányát együttesen azt eredményezi, hogy egy jól megírt cikk
gyűjteményre jobban emlékeztet az értekezés mint egy életpályát összefoglaló egységes műre.
Ezt a hiányosságot a tézisfüzetben illetve a szóbeli előadásban lehet majd helyesbíteni.

4, A dolgozat legerősebb része a 10. fejezet, amely egy rövid és tényleg magas szintű
összefoglalást nyújt a Szerző munkásságáról és egységes rendszerben tárgyalja a korábbi
fejezetek gazdag kísérletes eredményeit. A trigeminovaszkuláris nociszenzor komplex koncepció
bemutatásával kár volt ennyit várni, megérdemelt volna egy önálló fejezetet a bevezetésben, ahol
még csak hipotézis formájában ugyan de fel lehetett volna vezetni és így asz olvasó számára
vezérfonalként szolgált volna az egyes kísérletek részletezésekor. Hasonlóképpen, nem jelent
volna meg szinte oda nem illőként az utolsó kísérletes fejezet, amely az elhízás és a CGRP -
trigeminovaszkulváris rendszer kapcsolatát tárgyalja.

A fenti észrevételek inkább stilisztikai jellegűek és a dolgozat szakmai tartalmát nem érintik, a
tudományos kísérletes munka bemutatása kivételes pontosságú. Mindezek alapján a dolgozat
vitára bocsátását feltétlenül támogatom.
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